
Codice Univoco Ufficio: UFXO8T

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale.

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU.

Codice identificativo: M4C1I2.1-2022-941-P-2440

CUP: J34D22002080006

Ai Docenti dell’Istituto

All’Albo dell’Istituto

Agli Atti - Sede

Alla piattaforma “FUTURA”

Sul sito Internet

Al fascicolo P.N.R.R.

Ad AT - provvedimenti - provvedimenti

dirigenti amministrativi - Determine

Oggetto: Avviso pubblico di selezione e reclutamento Personale Interno per la figura professionale di n. 1
Tutor Didattico per l’espletamento di n. 1 corso di formazione su STEAM e Didattica Innovativa per gli
insegnanti della Scuola Secondaria di primo grado a valere sul progetto PNRR - M4C1 Investimento 2.1:
Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art.

1





31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento”;

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

Vista la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi della PA;

Viste le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 MIUR;

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27/10/2017 di approvazione del Regolamento per
la disciplina di assegnazione degli incarichi, articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107;

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza Prot. n. AOOGABMI.U.0091698 del 31/10/2022 avente per oggetto: Progetti in
essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del
Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2- Azioni di coinvolgimento degli
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del
progetto per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24;

Vista la candidatura presentata da questa istituzione scolastica in data 03/11/2022, prot.
10406/IV-5;

Vista l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito all’attuazione del progetto, nota
prot. n. AOOGABMI/24917 del 27.02.2023, per un importo pari a € 2.000,00;

Visto il decreto disposto dal DS di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 2140
del 11/03/2023 e iscritto nelle ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla Voce 03/01 “PNRR 2.1
- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” e nelle SPESE: Aggregato A,
Voce 03/12 del Programma Annuale 2023 per un importo di € 2.000,00;

Visto le delibere del Collegio dei Docenti (n. 45 del 11/11/2022) e del Consiglio d’Istituto (n. 20 del
14/11/2022) per la realizzazione della “PNRR 2.1 - Azioni di coinvolgimento degli animatori
digitali 2022-2024 - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;

Visto l’art 7, co. 6 del D. Lgs 165/2001 relativo ai requisiti richiesti per i contratti di collaborazione;

Vista la necessità di reperire tra il personale interno una figura di Tutor Didattico per la corretta
esecuzione delle attività previste dal progetto;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

Art. 1 - Finalità della selezione

Il presente avviso di selezione ha lo scopo di creare una graduatoria per il reclutamento di:

a) n. 1 Tutor Didattico secondo quanto previsto dal corso di formazione in oggetto, per n. 15 ore.

Art. 2 - Compiti

Il tutor d’aula è tenuto a:

2



- collaborare con l’esperto alla programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che

dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da

acquisire;

- curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze dei partecipanti e le

firme degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e di fine della lezione e registrarle contestualmente

anche nella piattaforma FUTURA;

- compilare i documenti per l’inserimento in piattaforma dei docenti corsisti;

- curare il monitoraggio fisico del corso;

- assistere l’esperto nella gestione del gruppo;

- concordare con l’esperto strumenti e materiali necessari ai corsisti;

- collaborare con l’esperto per raccogliere le richieste o le osservazioni dei partecipanti in merito a

proposte di argomenti da approfondire, cambiamenti di orario e date o altri aspetti del corso;

- collaborare allo svolgimento di azioni di monitoraggio, accertando che l’intervento venga effettuato;

- inserire, per la parte di sua competenza, i dati nella piattaforma FUTURA;

- supportare i corsisti nell’acquisizione dell’attestato finale in piattaforma FUTURA.

Art. 3 - Requisiti di ammissibilità delle candidature

È ammesso a partecipare alla selezione per la figura professionale di TUTOR:

● il personale docente a tempo indeterminato in possesso di titolo di studio idoneo o in possesso di

particolari e documentate competenze professionali nel settore di pertinenza. È richiesto il possesso

di competenze informatiche di base per operare autonomamente, per la parte di propria

competenza, sulla piattaforma online dedicata alla rendicontazione del progetto.

Art. 4 – Retribuzione

Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è di 25,32 euro/ora onnicomprensivi lordo stato. Il

numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal timesheet, debitamente compilato e firmato, che

l’incaricato presenterà al DS al termine delle attività. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla

conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione

Scolastica. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti:

30/06/2024.

Art. 5 - Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità - trasparenza - rotazione - pari opportunità,

seguendo l’ordine di graduatoria.

Art. 6 - Termini e modalità di presentazione delle candidature

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal Curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esso

debitamente firmato), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00

del 01/03/2024 esclusivamente brevi manu presso l’Ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.

L’istanza, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà essere consegnata in busta chiusa recante la dicitura:

“Tutor didattico – PNRR - M4C1 Investimento 2.1”.

3



Il Curriculum Vitae deve essere numerato/evidenziato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri relativi al punteggio attribuito devono essere riportati nella

scheda di autovalutazione in allegato. Tutti i documenti devono essere debitamente firmati in calce.

La domanda dovrà contenere:

a) La candidatura redatta su apposito modello (Allegato A).

b) Tabella di auto-valutazione dei titoli debitamente compilata (Allegato B).

c) Curriculum Vitae in formato europeo.

d) Documento di identità in fotocopia.

Art. 7 - Criteri di non ammissibilità

Saranno cause tassative di esclusione:

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali1

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5) Documento di identità scaduto o illeggibile

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 6

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 6

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

Art.8 - Autorizzazione al trattamento dei dati personali e disposizioni finali

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e del Decreto legislativo 101/2018, l'Istituto si impegna al trattamento

dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente Avviso.

In caso di mancata o parziale disponibilità di candidati, il Dirigente Scolastico darà attuazione a tutte le

procedure ritenute opportune e necessarie, ricorrendo all’Avviso ad evidenza pubblica. Per quanto non

espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione degli

interventi finanziati con il PNRR. II presente Avviso interno è pubblicato sul sito web dell'istituzione

scolastica.

Art. 9 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023, viene nominato Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico: Prof.

Salvatore Panagia.

ALLEGATI:

a) La candidatura redatta su apposito modello (Allegato A)

b) Tabella di auto-valutazione dei titoli (Allegati B)

Il Dirigente Scolastico
Prof. Salvatore Panagia

Documento informatico firmato digitalmente
Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

1 Curriculum Vitae formativo e professionale redatto ai sensi degli art.38, 46, 47, del DPR 445/2000. Si dichiara ai
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, nella consapevolezza delle sanzioni civili e penali nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 che tutti gli
stati, i fatti e le qualità personali rese dall’interessato nel presente CV corrispondono al vero.

4



5



ALLEGATO A

Al Dirigente Scolastico

I.C. “Cap. Puglisi”

Acate – RG
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

(TUTOR DIDATTICO)

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ______________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico relativamente al progetto per la figura professionale di

TUTOR DIDATTICO.

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

● di aver preso visione delle condizioni previste dall’Avviso;
● di essere in godimento dei diritti politici;
● di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;
● di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore richiesto,

prima della pubblicazione dell’Avviso diselezione;
● di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente.

Data _ _/_ _/_ _ _ _ firma

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Si allega alla presente

● Documento di identità in fotocopia
● Scheda di auto-valutazione dei titoli
● Curriculum Vitae in formato europeo

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

6



DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ
PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO
DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA GPU E DI QUANT’ALTRO
OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITÀ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA
PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA

Data _ _/_ _/_ _ _ _ firma _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016,
autorizza l’Istituto Comprensivo “Puglisi” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.

Data _ _/_ _/_ _ _ _ firma _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

7



ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER

TUTOR DIDATTICO

Criteri di ammissione:
● essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico
● competenze digitali e informatiche

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

n.
riferimento

del
curriculum

da
compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della
commissione

A1. LAUREA (vecchio ordinamento o
magistrale)

Verrà
valutata una
sola laurea

PUNTI

15

A2. LAUREA

(triennale, in alternativa al punto A1)

Verrà
valutata una
sola laurea

10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)
Verrà
valutato un
solo diploma

5

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE
riconosciute dal MIM

Max 3 cert. 5 punti

LE ESPERIENZE

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. ANIMATORE DIGITALE
Max 1

esperienza

10 punti

C2. TECNICO SUPPORTO TECNOLOGICO 7 punti

C3. COMPONENTE TEAM DIGITALE 5 punti

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso
esperienze di DOCENZA in tematiche inerenti
all’argomento della selezione)

Max 4
5 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso
CORSI seguiti con rilascio attestato in
tematiche inerenti all’argomento della
selezione)

Max 4
5 punti
cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DI TECNOLOGIE
INNOVATIVE (documentate nel CV)

Max 4
5 punti
cad.

TOTALE MAX 100

Data _ _/_ _/_ _ _ _ firma

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

8


		2024-02-26T13:56:41+0100
	PNGSVT62D17M088E




